
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (Совет депутатов города Мончегорска) 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  
31.10.2019 

                       № 121  

М о н ч е г о р с к  
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

город Мончегорск с подведомственной территорией, 

принятый решением Совета города Мончегорска от 28.10.2010 

№ 81 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести прилагаемые изменения в Устав муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией, принятый решением Совета города 

Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с изменениями и дополнениями, внесенными 

решением Совета города Мончегорска от 28.06.2012 № 47, решениями Совета 

депутатов города Мончегорска от 15.11.2012 № 78, от 28.01.2015 № 158, от 

28.01.2016 № 266, от 16.02.2017 № 370, от 28.09.2017 № 418, от 31.05.2018 № 461).  

2. Настоящее решение с приложением подлежит направлению в 

установленном порядке в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Мурманской области для государственной регистрации, а также 

опубликованию в установленный срок в газете "Мончегорский рабочий". 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 

"Мончегорский рабочий". 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента 

официального опубликования в газете «Мончегорский рабочий», но не ранее  1 

января 2020 года. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                    Д.Г. Староверов 

 

 



            Приложение 

к решению Совета депутатов 

          города Мончегорска 

от 31.10.2019  №  121 
 

Изменения  

в Устав муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией, принятый решением Совета города 

Мончегорска от 28.10.2010 № 81 (с изменениями и дополнениями, 

внесенными решением Совета города Мончегорска от 28.06.2012 № 47, 

решениями Совета депутатов города Мончегорска от 15.11.2012 № 78, от 

28.01.2015 № 158, от 28.01.2016 № 266, от 16.02.2017 № 370, от 28.09.2017 № 

418, от 31.05.2018 № 461) 

 

1. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

"Статья 6. Почетные звания и знаки отличия граждан. 

1. В городе Мончегорске учреждаются почетные звания и знаки отличия 

граждан, заслуги которых во благо города Мончегорска признаны его жителями. 

2. Высшим знаком признания жителями города выдающихся заслуг 

гражданина, внесшего большой вклад в развитие города Мончегорска, является 

почетное звание "Почетный гражданин города Мончегорска". 

3. Знаком признания жителями города особых заслуг гражданина перед 

городом Мончегорском является знак отличия "За заслуги перед городом 

Мончегорском".". 

2. Дополнить статьей 6.1 следующего содержания: 

"Статья 6.1. Увековечивание памяти в городе Мончегорске. 

1. В целях увековечения памяти выдающихся событий в истории государства 

и города Мончегорска, а также граждан, достижения и вклад которых в сфере их 

деятельности принесли долговременную пользу государству и городу, в городе 

Мончегорске: 

1) устанавливаются памятные даты; 

2) создаются памятные (мемориальные) объекты: памятные (мемориальные) 

доски, памятные знаки и памятники, памятные места, монументы и мемориальные 

комплексы; 

3) присваиваются наименования элементам планировочной структуры и 

элементам улично-дорожной сети, а также муниципальным учреждениям.". 

3. Наименование главы II изложить в следующей редакции: 

"Глава II. Система местного самоуправления городского округа.". 

4. В части 1 статьи 12 слова "из состава депутатов." заменить словами 

"Советом из своего состава.". 

5. В статье 13: 

5.1. В пункте 5 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа," дополнить словами "организация дорожного 

движения,". 

5.2. В пункте 7.2 после слова "прав" дополнить словами "коренных 

малочисленных народов и других". 



5.3. Пункт 22 изложить в следующей редакции: 

"22) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;". 

5.4. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 

"24) утверждение генеральных планов городского округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных 

планов городского округа документации по планировке территории, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

городского округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории городского округа, утверждение 

местных нормативов градостроительного проектирования городского округа, 

ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 

осуществляемой на территории городского округа, резервирование земель и изъятие 

земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории городского округа, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной 

постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в 

случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;". 

6. В части 1 статьи 13.1: 

6.1. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 



"15) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории городского округа;". 

6.2. Дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

"18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 

"О защите прав потребителей";". 

6.3. Дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

"19) совершение нотариальных действий, предусмотренных 

законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории 

городского округа и не являющемся его административным центром населенном 

пункте нотариуса;". 

6.4. Дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

"20) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в 

соответствии с графиком приема населения, утвержденным Мурманской областной 

нотариальной палатой.". 

7. В статье 22: 

7.1. В части 2: 

- в абзаце первом слова "или Главы города Мончегорска" заменить словами ", 

Главы города Мончегорска или главы администрации города"; 

- в абзаце втором слова "Главы города Мончегорска" заменить словами 

"Главы города Мончегорска или главы администрации города". 

7.2. В части 4 слова "по проектам и вопросам, указанным в части 3 

настоящей статьи," исключить. 

8. В части 2 статьи 33: 

8.1. Пункт 7 признать утратившим силу. 

8.2. В пункте 8 слово "избирание" заменить словом "избрание". 

8.3. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

"9) принятие решения о назначении местного референдума, даты выборов 

депутатов Совета, голосования по отзыву депутата Совета, Главы города 

Мончегорска, изменению границ муниципального образования, преобразованию 

муниципального образования;". 

8.4. Пункт 10 признать утратившим силу. 

8.5. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

"15) принятие решения о присвоении почетного звания "Почетный 

гражданин города Мончегорска", установление оснований для присвоения 

почетного звания "Почетный гражданин города Мончегорска", порядка его 

присвоения, установление социальных гарантий, предоставляемых почетным 

гражданам города Мончегорска;". 

8.6. Дополнить пунктом 15.1 следующего содержания: 

"15.1) принятие решения о награждении знаком отличия "За заслуги перед 

городом Мончегорском", установление описания знака отличия, оснований для 

награждения знаком отличия, порядка награждения знаком отличия, установление 

социальных гарантий, предоставляемых гражданам, награжденным знаком 

отличия;". 

8.7. Пункт 19 изложить в следующей редакции: 

"19) установление порядка организации и проведения публичных слушаний, 



общественных обсуждений;". 

8.8. В пункте 20 слова "определение порядка его проведения" заменить 

словами "установление порядка назначения и проведения опроса в соответствии с 

Законом Мурманской области".  

8.9. Пункты 22 и 26 признать утратившими силу. 

8.10. Пункт 55 изложить в следующей редакции: 

"55) принятие решения об установлении памятной даты, о создании 

памятного (мемориального) объекта; принятие порядка установления памятных дат 

в городе Мончегорске, порядка создания памятных (мемориальных) объектов в 

городе Мончегорске;". 

8.11. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Совет заслушивает: 

1) ежегодный отчет Главы города Мончегорска о результатах его 

деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом; 

2) ежегодный отчет главы администрации города о результатах его 

деятельности и деятельности администрации города, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом.". 

8.12. В части 4 слова "законами Российской Федерации и" заменить словами 

"федеральными законами и законами".  

9. В статье 41: 

9.1. Часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Глава города Мончегорска подотчетен населению города и Совету. 

Глава города Мончегорска ежегодно, не позднее 1 июля, отчитывается перед 

Советом о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом. 

Порядок представления ежегодного отчета Совету о результатах 

деятельности Главы города Мончегорска устанавливается Регламентом Совета.". 

9.2. Абзац четвертый части 7 изложить в следующей редакции: 

"- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении 

Ассоциации "Совет муниципальных образований Мурманской области", иных 

объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или 

общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской 

Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления 

и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;". 



10. В статье 45: 

10.1. В части 4: 

10.1.1. Пункт 4.18 изложить в следующей редакции: 

"4.18) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;". 

10.1.2. Пункт 4.19 изложить в следующей редакции: 

"4.19) организует благоустройство территории городского округа в 

соответствии с утвержденными Советом правилами благоустройства территории 

городского округа; осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства 

территории городского округа; организует использование, охрану, защиту, 

воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах городского округа;". 

10.1.3. В пункте 4.21 слова "а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации" заменить 

словами "организует дорожное движение, а также осуществляет иные полномочия в 

области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации". 

10.1.4. Пункт 4.33 изложить в следующей редакции: 

"4.33) осуществляет выдачу градостроительного плана земельного участка, 

расположенного в границах городского округа;". 

10.1.5. Дополнить пунктами 4.37.1 - 4.37.4 следующего содержания: 

"4.37.1) осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает 

рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

4.37.2) направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на территории городского округа; 

4.37.3) принимает в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями, осуществляет снос самовольной постройки или ее приведение в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 



4.37.4) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса; 

присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения), наименования элементам планировочной 

структуры в границах городского округа, изменяет, аннулирует такие наименования, 

размещает информацию в государственном адресном реестре;". 

10.2. В части 5: 

10.2.1. Пункт 5.10 признать утратившим силу. 

10.2.2. Пункт 5.20 изложить в следующей редакции: 

"5.20) осуществляет отдельные государственные полномочия по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних, отдельные государственные 

полномочия по опеке и попечительству и иные полномочия в отношении 

совершеннолетних граждан. Является органом опеки и попечительства;". 

10.3. В пункте 6.24 части 6 слова "на 2013 – 2018 годы" исключить. 

11. В статье 46: 

11.1. Пункт 2 части 9 признать утратившим силу. 

11.2. Дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

"9.1. Глава администрации города ежегодно, не позднее 1 июня, 

отчитывается перед Советом о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом. 

Порядок представления ежегодного отчета Совету о результатах 

деятельности главы администрации города и администрации города, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом, устанавливается Регламентом Совета.". 

12. Часть 1 статьи 47 дополнить пунктом 29.1 следующего содержания: 

"29.1) в пределах установленных полномочий руководит мобилизационной 

подготовкой на территории города;". 

13. В части 9 статьи 58 первое предложение изложить в следующей 

редакции: "После опубликования проект Устава городского округа выносится на 

публичные слушания.". 

14. В части 4 статьи 59 слова "Не позднее 15 дней" исключить. 

15. Часть 2 статьи 65 изложить в следующей редакции: 

"2. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных 

нормативных правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами 

местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете 

"Мончегорский рабочий" - официальном печатном издании органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

В качестве дополнительного источника официального опубликования Устава 

города Мончегорска, муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав города Мончегорска используется официальный портал 

Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации" (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

свидетельство о регистрации в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 

05.03.2018).  

Муниципальные правовые акты, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, подлежат размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Мончегорска.". 



16. Статью 75 признать утратившей силу. 

17. В статье 86 слово "закрытых" заменить словом "непубличных". 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                Д.Г. Староверов 

 

 

 


